Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 13/2023

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 27 de fevereiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus 2022/2023 -

Ações Contínuas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Programa de atividades físicas para mulheres: modalidade musculação;

 Programa de Exercício Físico para a Saúde da Mulher (PROEM).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 Florescer literário: o ensino de literatura nas escolas de Jequié e região.

Art. 2º Aprovar os Relatórios Finais das Ações Extensionistas, originadas dos

seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 Integrabio: Eventos no campus e na escola na socialização do conhecimento -

Edital 017/2022;

 Segunda Jornada de Pediatria do Sudoeste da Bahia - Edital 16/2018;

 I Simpósio sobre Recuperação da Bacia do rio Verruga: desafios e estratégias -

Edital 17/2019;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 IV Jornada de Ginecologia e Obstetrícia do Sudoeste da Bahia - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA - DFZ

 Estímulo ao desenvolvimento rural sustentável de agricultores familiares através

do cultivo de Umbu Gigante no Território Sudoeste Baiano - Edital 16/2018;

 X Semana de Agronomia (X SEAGRUS) - Edital 148/2022.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 História e Memória da Educação no Brasil: olhares sobre a sociedade Colonial,

Imperial e Republicana - Edital 148/2022;

 Communication Café - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Curso Rodas de Conversa: O papel da escola no enfrentamento à violência

contra as crianças e adolescentes - Edital 148/2022.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DG

 Trabalho, Cultura, Territórios Quilombolas e Educação no Campo - Edital

148/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 X Semana de Letras: Formação e transformação, eis a questão - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 PROLER - Uesb - Campus de Itapetinga - Edital 17/2019.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Vitória da Conquista, 27 de fevereiro de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

07 MAR 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br